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Wstęp

Zwiększenie społecznego bezpieczeństwa jest jednym z priorytetowych zadań polityki 
naszego państwa. Wśród wielu oddziaływań prewencyjnych szczególną uwagę zwró-
cić należy na działania skierowane do osób przygotowujących się do wyjścia na wol-
ność. Oczywiście, można zadać sobie pytanie dlaczego wśród wielu „zagrożonych grup 
społecznych” powinniśmy zainteresować się właśnie osobami karanymi, zwłaszcza, że 
mówiąc o publicznym zainteresowaniu mamy na myśli ponoszenie nakładów finanso-
wych i organizacyjnych, które można byłoby przeznaczyć na inne cele? 

Otóż społeczeństwo ma żywotny interes w podejmowaniu kroków na rzecz wspie-
rania byłych więźniów. Przeważająca większość osób karanych zanim weszła w konflikt 
z prawem, znajdowała się w szczególnie trudnej sytuacji życiowej, bądź to z powodu 
nieumiejętności funkcjonowania w życiu społecznym, czy też z braku odpowiedniego 
wykształcenia lub z powodu uzależnień itd. Istnieje więc duże prawdopodobieństwo, 
że udzielenie pomocy tym ludziom, przyczyni się do zapobieżenia ponownemu wej-
ściu ich w konflikt z prawem, co w sposób bezpośredni wpłynie na zwiększenie pozio-
mu bezpieczeństwa społecznego. 

Niesprzyjająca sytuacja na rynku pracy, brak odpowiedniego wykształcenia czy 
nieaktualne kwalifikacje zawodowe sprawiają, że osoby te wymagają wsparcia przede 
wszystkim w sferze zatrudnienia. Wejście do Unii Europejskiej otworzyło szereg możli-
wości wykorzystania środków z funduszy strukturalnych na działania związane z pomo-
cą postpenitencjarną. Promowane są w szczególności narzędzia wykorzystujące ekono-
mię społeczną, takie jak zatrudnienie socjalne, zatrudnienie wspierane czy spółdzielnie 
socjalne. Znalazło to zresztą swoje odzwierciedlenie w programach krajowych. Krajowy 
Program Działania na Rzecz Integracji Społecznej zmierza do podniesienia znaczenia 
instytucji probacyjnych, takich jak warunkowe przedterminowe zwolnienie i warunko-
we zawieszenie wykonywania kary. Podniesione zostało również znaczenie instytucji 
mediacji po wyroku, a także pełniejszego wykorzystywania kary ograniczenia wolności 
i innych kar nie-izolacyjnych. Dostrzeżona została ponadto rola pracy socjalnej wobec 
skazanych przygotowujących się do opuszczenia zakładu karnego. Tak szerokie potrak-
towanie problematyki pomocy postpenitencjarnej wymusza współdziałanie pomiędzy 
jednostkami penitencjarnymi, sądową służbą kuratorską, jednostkami pomocy spo-
łecznej i instytucjami rynku pracy. 

W grudniu ubiegłego roku w Ośrodku Doskonalenia Kadr Służby Więziennej w Bart-
kowej miało miejsce pierwsze wspólne spotkanie przedstawicieli trzech resortów – pomo-
cy społecznej, służby więziennej i kurateli sądowej. W trakcie trzydniowej pracy, uczest-
nicy zapoznali się z kompetencjami poszczególnych instytucji oraz wypracowali szereg 
wspólnych metod wymiany informacji międzyresortowej. Była to również doskonała oka-
zja do zaprezentowania realizowanych w różnych miejscach projektów readaptacji spo-
łecznej. Efektem tego szkolenia jest przygotowanie wydawnictwa, które dziś oddajemy 
w Państwa ręce, mając nadzieję, że stanie się pomocnym narzędziem w Państwa pracy.  
Szkolenie oraz wydawnictwo zostały sfinansowane ze środków samorządu wojewódz-
twa w ramach małopolskiego projektu „Integracja na rzecz readaptacji”- realizowanego 
przez Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Krakowie we współpracy z okręgową 
służbą więzienną, sądową służbą kuratorską i Małopolskim Stowarzyszeniem Probacja. 
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oprac.: Katarzyna Fitowska/Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Krakowie, 
Barbara Nyk-Bednarczyk/ Sąd Okręgowy w Krakowie

I. Rola pomocy postpenitencjarnej w polityce społecznej, 
czyli dlaczego powinniśmy intensyfikować działania 
w tym zakresie? Kompetencje poszczególnych instytucji 
pomocowych.

Ponieważ pomoc postpenitencjarna jest niezbędnym elementem w walce z przestęp-
czością i jej skutkami, należy zatem dołożyć wszelkich starań, by działania zaangażo-
wanych instytucji przynosiły wymierne korzyści. Aby jednak uniknąć różnorodnych 
nieporozumień, niezbędnym jest zdefiniowanie pojęcia pomocy postpenitencjarnej. 
Najczęściej utożsamiana jest ona ze wsparciem finansowym, ze względu na fakt, że 
przez wiele lat, taka właśnie forma była jedyną znaną i społecznie dostępną. Osoba 
opuszczająca zakład karny, otrzymywała więc wsparcie z jednostki penitencjarnej, a na-
stępnie zgłaszała się do ośrodka pomocy społecznej czy sądu, gdzie również starała się 
o przyznanie świadczenia, aby w następnej kolejności „uderzyć do bram” organizacji 
pozarządowych. Po latach okazało się, że ta forma pomocy nie sprawdza się. Nie tylko 
dlatego, że była nagminnie trwoniona, ale też dlatego, że nie starczało jej dla wszyst-
kich uprawnionych. Zaczęto więc zastanawiać się nad sensem dalszych działań i poja-
wiło się pytanie: „czy lepiej dać rybę czy wędkę do łowienia ryb?”. 

Aktualnie, pojęcie pomocy postpenitencjarnej ma zatem szerszy wymiar i składa 
się z wielu elementów, takich jak: aktywizacja społeczna i zawodowa, pomoc informa-
cyjna, pomoc prawna, pomoc terapeutyczna, psychologiczna, czy wreszcie celowa 
pomoc materialna. Podkreślenie celowości jest bardzo istotne, bowiem tylko wtedy 
mamy pewność, że środki zostały właściwie wykorzystane. Przykładem może być do-
finansowanie częściowe lub całkowite kursu zawodowego, który umożliwi beneficjen-
towi podjęcie pracy.

Kim są osoby, których pomoc postpenitencjarna dotyczy? 
Podmioty, do których kierowane są działania o charakterze aktywizująco-wspie-

rajacym, stanowią szeroki krąg osób. Mówiąc o przestępcach, nie należy zapominać, 
iż żyją oni w społeczeństwie i pełnią w nim szereg ról: ojca, męża, matki, żony, siostry, 
brata, sąsiada, pracownika itd. Ze względu na tak szeroki kontekst funkcjonowania spo-
łecznego, nieodzownym jest traktowanie całościowe problemu- jako integralną sferę 
oddziaływań. 

Jak działa system pomocy postpenitencjarnej?
W chwili obecnej system pomocy postpenitencjarnej boryka się z brakami w za-

kresie koordynacji i spójności oddziaływań. Można nawet pokusić się o stwierdzenie, że 
w ramach poszczególnych zadań mamy do czynienia z ciągiem sprzeczności. Podejmo-
wane czynności nakładają się na siebie, lub- wzajemnie się znoszą. Bezpośrednimi re-
alizatorami systemu pomocy są: zakłady karne i areszty śledcze, kuratorska służba 
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sądowa, jednostki organizacyjne pomocy społecznej, instytucje rynku pracy, oraz 
szereg organizacji pozarządowych, które statutowo zajmują się wspieraniem osób 
zagrożonych wykluczeniem społecznym. Nie ma jednak odpowiednio ukształtowa-
nej sieci powiązań pomiędzy poszczególnymi instytucjami. 

Jakie zatem zadania realizują poszczególne służby wobec osób wchodzących 
w konflikt z prawem w zakresie ich readaptacji społecznej? 

POMOC POSTPENITENCJARNA - SCHEMAT SYSTEMU

SŁUŻBA
WIĘZIENNA

SŁUŻBA
KURATORSKA

SŁUŻBA
SPOŁECZNA

RYNEK
PRACY

ZAKŁADY
KARNE

ARESZTY
ŚLEDCZE

SĄDY
OKRĘGOWE

SĄDY
REJONOWE

POWIATOWE
CENTRA

POMOCY RODZINIE

OŚRODKI
POMOCY

SPOŁECZNEJ

POWIATOWE
URZĘDY
PRACY

WYCHOWAWCY DS.
POSTPENITENCJARNYCH

KURATORZY
SĄDOWI

PRACOWNICY
SOCJALNI

DORADCY
ZAWODOWI

Zakłady karne i areszty śledcze
Okres do 6 m-cy przed przewidywanym terminem zwolnienia lub wykonania kary jest 
niezbędny na przygotowanie skazanego do życia po zwolnieniu. Odbywa się to w ści-
słej współpracy z kuratorem sądowym. Osoby zwalniane uzyskują w zależności od ich 
indywidualnych potrzeb, stosowną informację o możliwościach uzyskania wsparcia po 
opuszczeniu więzienia. Ponadto dyrektor jednostki penitencjarnej może udzielić skaza-
nemu dodatkowej pomocy, w formie:

– pieniężnej
– rzeczowej (odzież, bieliznę, obuwie, bilet na przejazd, artykuły żywnościowe, 
– a także pomocy w wyrobieniu dokumentu tożsamości

Każdy zwalniany otrzymuje świadectwo zwolnienia, w którym jest informacja o tym 
czy otrzymał pomoc postpenitencjarną i w jakiej postaci oraz wysokości. Ponadto, nie-
które jednostki penitencjarne realizują projekty readaptacji społecznej w ramach przy-
gotowania do życia na wolności.

 

Kuratorska Służba Sądowa 
Kuratorzy sądowi sprawują nadzór nad funkcjonowaniem w warunkach wolno-

ściowych osób opuszczających zakłady karne w trybie warunkowego przedtermino-
wego zwolnienia, czyli nad osobami, którym sąd zawiesił wykonywanie reszty kary 
pozbawienia wolności oraz wyznaczył okres próby, a także nałożył zakres obowiąz-
ków do spełnienia (powstrzymywanie się od nadużywania alkoholu, czy innych środ-
ków odurzających, poddanie się leczeniu odwykowemu, podjęcie pracy, zaprzestanie 
kontaktów z określonym środowiskiem, utrzymywanie kontaktów z instytucjami i or-
ganizacjami, których pomoc w zakresie resocjalizacji i readaptacji – jest niezbędna, 
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itd.) Kuratorzy sprawują również nadzór nad wykonywaniem tak zwanych kar zawie-
szonych, wykonywaniem kary ograniczenia wolności oraz nad wykonywaniem pracy 
społecznie użytecznej.
Kurator sądowy po nawiązaniu kontaktu z osobą oddaną pod dozór: 

–  opracowuje diagnozę środowiskową i plan pracy uwzględniający zakres niezbęd-
nej pomocy dla dozorowanego. 

– określa spektrum zagrożeń funkcjonowania dozorowanego w warunkach wolno-
ściowych. 

– składa wnioski o nałożenie na dozorowanego dodatkowych obowiązków lub 
o zwolnienie od dotychczas nałożonych. 

– składa również wnioski o: udzielenie warunkowego przedterminowego zwolnie-
nia, zmianę okresu próby, odwołanie warunkowego przedterminowego zwolnie-
nia, zarządzenie wykonania kary, (art. 173§2 kkw)
 

Pomoc społeczna
Pomoc społeczna jest realizowana na poziomie powiatów przez powiatowe cen-

tra pomocy rodzinie oraz na poziomie gmin przez gminne i miejskie ośrodki pomocy 
społecznej. Już podczas odbywania kary pozbawienia wolności pracownik socjalny na 
wniosek skazanego może objąć pracą socjalną jego rodzinę. W okresie przygotowania 
się do opuszczenia zakładu karnego, skazani najczęściej kontaktują się z pracownikiem 
socjalnym w sprawach porad rodzinnych. Bezpośrednio po zwolnieniu, przysługuje im 
natomiast prawo do innych świadczeń, które udzielane są po przeprowadzeniu wy-
wiadu środowiskowego, stosownie do zastanej sytuacji ekonomicznej i rodzinnej oraz 
możliwości ośrodka. Obejmują one w szczególności:

– świadczenia pieniężne (zasiłek stały, zasiłek okresowy, zasiłek celowy, specjalny zasi-
łek celowy) 

– świadczenia rzeczowe (bilet kredytowany, posiłek, odzież, udzielenie schronienia, 
usługi opiekuńcze, interwencja kryzysowa, poradnictwo specjalistyczne).

Urzędy pracy
Najważniejszym zadaniem Urzędu Pracy jest pomoc w znalezieniu zatrudnienia 

osobom bezrobotnym i poszukującym pracy (w tym opuszczającym zakłady karne) 
oraz pomoc pracodawcom w znalezieniu odpowiedniego pracownika. Cel ten jest reali-
zowany poprzez dostarczanie informacji o rynku pracy, bieżących ofertach pracy, moż-
liwościach przekwalifikowania, zdobycia stażu zawodowego. Pomoc jest realizowana 
bezpośrednio poprzez m.in.: 

– doradztwo zawodowe (informacja zawodowa, porady zawodowe, kierowanie na 
specjalistyczne badania lekarskie i psychologiczne, grupowe porady zawodowe 
oraz indywidualne konsultacje), 

– pośrednictwo pracy, 
– organizowanie szkoleń, 
– staży zawodowych, 
– przygotowania zawodowego, 
– subsydiowanie zatrudnienia. 
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Istnieje także możliwość podnoszenia kwalifikacji zawodowych już w czasie odbywania 
kary pozbawienia wolności. Zasady korzystania z tego rodzaju form dokształcania re-
gulują przepisy służby więziennej. 

Organizacje pozarządowe.
Szczególną uwagę należy zwrócić na wsparcie oferowane przez organizacje poza-

rządowe. Sprowadza się ono do pomocy:
– rzeczowej 
– prawnej 
– finansowej
– specjalistycznego poradnictwa i terapii

Organizacje pozarządowe nazywane bywają „piątą władzą” obok trzech władz konsty-
tucyjnych i czwartej- mediów i dzieje się tak, nie tylko poprzez fakt coraz większej ich 
liczby, ale również z powodu dynamiki, jaka charakteryzuje te właśnie struktury. W prze-
ciwieństwie do nich instytucje publiczne mają stosunkowo małą możliwość szybkiego 
reagowania na zachodzące zmiany społeczne, czy ekonomiczne. O wiele prościej jest 
spowodować zmianę w strukturach pozarządowych, tym bardziej, że organizacje te 
niezwykle aktywnie dostosowują się do zastanej sytuacji społecznej i prężnie wdra-
żają nowe praktyki. Wynika to ze stosowania znacznie prostszych niż w instytucjach 
publicznych procedur formalno-prawnych (dla uzmysłowienia sobie tego procesu, wy-
starczy zastanowić się nad tym, jak wiele wysiłku i czasu pochłania zmiana w systemie 
prawnym błędnego zapisu ustawy czy rozporządzenia). 

Podsumowanie
Jak widać, wszystkie te, omówione wyżej podmioty działają w sposób niezależny 

i udzielają pomocy postpenitencjarnej, oraz planują ją wyłącznie w zakresie swoich wy-
tycznych wynikających z ustaw, rozporządzeń czy też z założeń statutowych. Ważnym 
jest, by działając w granicach własnych koncepcji, podejmować współpracę z innymi in-
stytucjami. Poprzez umiejscowienie działań wspierających w różnych, niepodlegających 
sobie resortach, brak jest odpowiedniej koordynacji i wspólnej polityki pomiędzy tymi 
podmiotami. Doprowadza to do sytuacji, w której osoba opuszczająca jednostkę peni-
tencjarną otrzymuje pomoc na warunkach określonych przez zakład, następnie korzysta 
również ze wszystkich innych możliwych źródeł. Jeżeli założymy, iż dla społeczeństwa, 
nie ma znaczenia jak wykorzystywana jest pomoc, która przez to społeczeństwo (de fac-
to) jest udzielana, to oczywiście taki stan rzeczy jest do przyjęcia. Jeżeli natomiast chcie-
libyśmy, aby rzeczone wsparcie było wykorzystywane w sposób racjonalny i przynoszący 
wymierne korzyści, oraz aby trafiało do właściwych osób, wzbudzając w nich określoną 
motywację – to taki stan rzeczy jest nie do przyjęcia zarówno w wymiarze społecznym 
jak i ekonomicznym. 

Alternatywy pomocy i kreowanie nowych trendów w polityce postpenitencjarnej. 
W celu poprawy opisanego wyżej stanu, należałoby w pierwszej kolejności posta-

rać się uporządkować zadania i kompetencje poszczególnych instytucji działających 
w sferze postpenitencjarnej. Następnie dołożyć starań, aby umożliwić dialog i poro-
zumienie pomiędzy rzeczonymi instytucjami, a także wypracować wspólne, jednolite 
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metody pracy i sposób wymiany doświadczeń. Obok instytucji publicznych- wymia-
ru sprawiedliwości, pomocy społecznej i rynku pracy, niezbędnym jest włączenie do 
współdziałania organizacji pożytku publicznego. Ich niebywały potencjał, zaangażo-
wanie i dynamizm działania jest koniecznym uzupełnieniem funkcjonowania struktur 
publicznych. Nie należy zapominać również, że szybko zmieniająca się sytuacja spo-
łeczno-ekonomiczna zmusza do stałej weryfikacji i doskonalenia metod pracy. 

Niniejsze opracowanie jest właśnie taką inicjatywą systemowego ujęcia proble-
matyki pomocy postpenitencjarnej, poprzez przedstawienie zakresu działań poszcze-
gólnych instytucji oraz obszarów, które umożliwiają wzajemną współpracę. W dalszej 
części zostaną zaprezentowane alternatywne modele pracy, tak w oparciu o działal-
ność organizacji pozarządowych, jak i niestandardowe praktyki w ramach działalności 
jednostek budżetowych. 
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Lidia Olejnik/ Zakład Karny w Lublińcu

II. Program „BONA”

Od 1998 r. w zakładzie karnym w Lublińcu, jest realizowany program „BONA”, w ramach 
którego grupa skazanych kobiet pracuje nieodpłatnie w lublinieckim domu pomocy 
społecznej, opiekując się niepełnosprawnymi psychofizycznie dziećmi. Zasadniczym 
celem programu jest pomoc dzieciom i młodzieży, w wieku od 3 do 30 lat, mieszkań-
ców Domu Pomocy Społecznej Zameczek oraz resocjalizacja kobiet odbywających 
karę pozbawienia wolności poprzez pracę społecznie użyteczną. Program przeznaczo-
ny jest dla osób dążących do doskonalenia własnej osobowości. Mogą nim być objęte 
skazane, które doświadczyły przemocy ze strony partnera życiowego, po uprzednim 
przejściu terapii dla ofiar przemocy w rodzinie, nie mogą natomiast w nim uczestniczyć 
skazane za przestępstwa przeciw rodzinie, skazane agresywne lub wykazujące głębo-
kie zaburzenia osobowości. Uczestniczki kierowane są przez Komisję Penitencjarną, po 
uprzedniej konsultacji psychologicznej.
Założenia merytoryczne koncentrują się wokół następujących obszarów:

1. Prowadzenie resocjalizacji kobiet odbywających karę pozbawienia wolności poza 
murami więzienia,

2. Zdobycie pozytywnych doświadczeń w kontaktach społecznych, dających możli-
wość wyborów konstruktywnych zachowań w przyszłości,

3. Ukształtowanie postawy odpowiedzialności za własne decyzje,
4. Ukształtowanie postawy wrażliwości na potrzeby innych ludzi poprzez doświad-

czenie kontaktu z dziećmi z niepełnosprawnością,
5. Stworzenie możliwości kobietom – ofiarom przemocy w rodzinie – pozbycia się 

bezradności oraz podniesienia samooceny, poczucia godności i wiary w siebie,
6. Stworzenie możliwości zadośćuczynienia społeczeństwu za wyrządzone krzywdy.

Szczegółowe cele założone do realizacji przez uczestniczki programu kształtują się na-
stępująco:

1. Uzyskanie wglądu w mechanizmy swojego postępowania,
2. Zwiększenie wrażliwości emocjonalnej w kontaktach z innymi ludźmi,
3. Przyswojenie i interioryzacja norm obowiązujących w grupie pracowniczej,
4. Stworzenie możliwości przeżywania sukcesu zawodowego, a w konsekwencji 

zmiana obrazu samego siebie, samoakceptacji i samorealizacji.
Uczestniczki programu BONA zajmują się przede wszystkim działalnością na rzecz miesz-
kańców Zameczka i bezpośrednią z nimi pracą. Dzięki temu, w znaczny sposób poszerzo-
na zostaje oferta Domu w zakresie opieki, terapii i rehabilitacji osób niepełnosprawnych, 
a także realizacji ich podstawowych potrzeb biologicznych, psychicznych i społecznych. 
Odpowiednio przygotowane i przeszkolone uczestniczki programu pomagają w świad-
czeniu usług opiekuńczych (opieka i pielęgnacja – karmienie, kąpiel, przewijanie, itd.) 
i wychowawczych (uczenie i rozwijanie umiejętności życia codziennego, wypracowywa-
nie nawyków higienicznych – nauka elementów samoobsługi, kontakty społeczne, spa-
cer, dotyk, przytulanie, mówienie, noszenie na rękach, uczestnictwo w innych zajęciach).
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Obserwowalnym efektem wpływu programu jest między innymi poprawa stanu 
emocjonalnego mieszkańców domu- podniesienie ich poczucia bezpieczeństwa, sy-
gnalizowania potrzeb, sygnalizowanie uczuć itp. Wolontariuszki są specyficzną grupa 
pracowniczą oddziałującą na pozostałych mieszkańców, poprzez bycie autorytetem, 
powiernikiem, kobietą, matką, społecznikiem, pracownikiem „idealnym” – stawiającym 
niezwykłe wymagania i dającym specyficzny (mający swoje źródło w instynktach ma-
cierzyńskich) rodzaj wsparcia, tolerancji i cierpliwości.

Istotnym elementem związanym z funkcjonowaniem programu BONA jest zwięk-
szenie realizacji jednego z najbardziej efektywnych sposobów pracy z osobami z nie-
pełnosprawnością intelektualną, jakim jest kontakt indywidualny. W głównej mierze 
stosowany jest poprzez:

a. indywidualizację planów wspierania,
b. rozszerzenie oferty w obszarze działań Pracownika Pierwszego Kontaktu,
c. zapewnienie osobistego podejścia – specyficzne wsparcie emocjonalne, miłość, 

bliskość, bezpieczeństwo, indywidualne relacje interpersonalne.
Nie bez znaczenia pozostaje również wpływ jaki wywiera obecność programu 

i jego uczestników na personel Domu. Uzyskują oni dodatkową motywację wewnętrz-
ną do dalszej pracy dzięki swoistej integracji, dawaniu dobrego przykładu oraz rywa-
lizacji.

Poprzez wykorzystanie metod i środków wolnościowych, program w praktyczny 
sposób wpływa na przygotowanie uczestniczek – skazanych do powrotu do społe-
czeństwa. Wspólne obcowanie grup kobiet i dzieci, przyczynia się do integracji spo-
łecznej i pokoleniowej oraz daje możliwość tworzenia relacji rodzinnych w oparciu 
o kontakt zbliżony do relacji matka – dziecko. Przypominane są postawy macierzyń-
skie, opiekuńcze, co w znacznym stopniu podnosi poczucie wartości i zmienia widzenie 
świata. Dodatkowo zmieniają się również postawy społeczne wobec skazanych. Inte-
gracja społeczna kobiet odbywających karę pozbawienia wolności z osobami z niepeł-
nosprawnością intelektualną sprawia, że stają się nie tylko biorcami ale i dawcami.
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Małgorzata Nowobilska, Jerzy Żuk/ Areszt Śledczy w Krakowie Podgórzu

III. Praca ze sprawcami przemocy

Inspiracją do stworzenia grupy terapeutycznej dla sprawców przemocy domowej, były 
doświadczenia wynikające z kontaktu z osobami odbywającymi karę pozbawienia wol-
ności w związku ze stosowaniem przez nie przemocy wobec swojej rodziny, a także 
kontakt z ich ofiarami (czytaj: rodziną).

Problem przemocy domowej zawarty jest w polskiej deklaracji w sprawie prze-
ciwdziałania przemocy w rodzinie (z roku 1995). Uważny czytelnik dostrzeże zapewne, 
że treść owej Deklaracji dotyczy bardziej ochrony ofiary niż samego problemu prze-
ciwdziałania przemocy. Rodzi się, więc pytanie: czy ochrona ofiary jest (w pełni tego 
słowa znaczeniu) przeciwdziałaniem przemocy? W Deklaracji nie ma słowa o sprawcy 
– a przecież nie ma ofiary bez sprawcy. Logicznym, więc jest stwierdzenie, że nie da się 
przeciwdziałać przemocy w rodzinie nie zajmując się jej sprawcą. Oczekiwanie, że cza-
sowe izolowanie sprawcy spowoduje zatrzymanie jego zachowań przemocowych „raz 
na zawsze”, jest utopią. Sprawca nie posiada umiejętności zmiany swoich zachowań. 
Zazwyczaj jest wytrenowany w stosowaniu ich i częstokroć powiela wzorce nadużyć 
swoich wychowawców. Jego przemocy sprzyja zwarty system przekonań dających 
mu uzasadnienie do takich a nie innych działań, a także psychologiczne mechanizmy 
obronne pozwalające umniejszać, bagatelizować lub całkowicie nie dostrzegać wła-
snych zachowań przemocowych.

Jeżeli sprawca nie zostanie poddany pracy korekcyjnej, nie będzie w stanie 
zmienić schematu postępowania i wcześniej, czy później do niego powróci, może 
już nie w tej rodzinie i nie z tą partnerką, ale nadal będzie stosował przemoc.

Wprawdzie pojawia się coraz więcej ofert terapeutycznych skierowanych do tej 
grupy osób, jednak daje się zauważyć bagatelizowanie znaczenia tej pracy. Prawdo-
podobnie pokutują przekonania, że sprawca zawsze będzie sprawcą, podobnie jak do 
niedawna mówiono o ludziach uzależnionych np. od alkoholu: „pijak, zawsze będzie 
pijakiem”. Trudność leży też po stronie ludzi, którzy mieliby pracować ze sprawcą. Wielu 
terapeutów i psychologów nie chce podjąć się tej pracy, bo wymaga ona dużo więk-
szego zaangażowania, a przede wszystkim wzbudzenia w sobie empatii wobec spraw-
cy przemocy. Aby móc pracować ze sprawcą trzeba często poradzić sobie z własnymi 
uprzedzeniami dotyczącymi sprawcy przemocy. Prawdziwego oblicza sprawcy nie da 
się zobaczyć przez pryzmat siniaków ofiary. Sprawca jak już wcześniej powiedzieliśmy, 
powiela wzorce zachowań swoich wychowawców – a więc zanim stał się sprawcą, był 
ofiarą, której nikt nie pomógł. W pewnym sensie „wyrównuje rachunki” z przeszłości. 
Nie chodzi tu o użalanie się nad sprawcą, ale o uświadomienie sobie mechanizmów 
powstawania przemocy w rodzinie. Ta świadomość ułatwia pracę z tymi ludźmi, po-
woduje, że dostrzegamy „ich biedę” i zaczynamy właściwie rozumieć mądrość zawartą 
w zdaniu: „nikt nie rodzi się z gruntu zły”!

Inspiracją do powstania programu pracy ze sprawcami przemocy, było szkole-
nie na temat programów pracy ze sprawcami przemocy domowej, zorganizowane 
przez Fundację Batorego. Szkolenie to dało narzędzia i zachęcało do podjęcia pracy 
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z „przemocowcami” nie tylko na poziomie indywidualnym, ale przede wszystkim gru-
powym. Stworzenie grupy jest bardzo trudne. Dopiero od niedawna tak się zdarza, 
że sprawca trafia do programu w wyniku „perswazji” kuratora. Perswazja zazwyczaj 
jest groźbą kuratora, że spowoduje odwieszenie wyroku, jeżeli jego podopieczny nie 
zgłosi się na terapię.

Są to pierwsze jaskółki rozumienia, że oferta skierowana na pracę ze sprawcą jest 
jednocześnie odpowiedzią na zapotrzebowanie ofiar, które oczekują zmiany zachowań 
sprawcy. Należy dodać, że możliwość realizacji programu pracy ze sprawcą przemocy 
w rodzinie, jest wynikiem współpracy wielu instytucji:

• Aresztu Śledczego Kraków – Podgórze
• Krakowskiego Towarzystwa Pomocy Uzależnionym
• Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej
• Urzędu Miasta Krakowa
• Wojewódzkiego Ośrodka terapii Uzależnień i Współuzależnienia

Terapia Grupowa Sprawców Przemocy Domowej jest realizowana w dwóch instytu-
cjach:

• w Oddziale Terapeutycznym Aresztu Śledczego Kraków Podgórze
• w Poradni Leczenia Uzależnień Wojewódzkiego Ośrodka Terapii Uzależnień 

i Współuzależnienia
W Areszcie realizowany jest program edukacyjny ukierunkowany na uświadomienie 
problemu i rozmiaru stosowanej przemocy oraz motywowanie do zmiany, a także, 
w ograniczonym zakresie, trening zmierzający do powstrzymania zachowań przemo-
cowych. Skrócony program dostosowany jest do możliwości i czasu pobytu skazanych 
na oddziale terapeutycznym (do 4 miesięcy, przy czym program dla sprawców jest 
ofertą poza programem podstawowym leczenia).

Część skazanych (mieszkańcy Małopolski) jest kwalifikowana do udziału w progra-
mie realizowanym w WOTUW. W tym celu otrzymują przepustki terapeutyczne. Udział 
w programie i ocena postępów terapii są jednym z elementów otrzymania warunkowe-
go zawieszenia kary pozbawienia wolności z wymogiem kontynuowania terapii.

W WOTUW spotkania grupowe odbywają się w soboty od godz. 10 do 13. Kwalifi-
kacja uczestników z poza zakładu karnego oraz konsultacje indywidualne w godzinach 
od 9 do 10 i 13 do 14 po uprzednim uzgodnieniu terminu. Program pracy ze sprawcą 
trwa rok. Uczestnicy biorą udział w spotkaniach grupowych odbywających się 1 x w ty-
godniu oraz spotkaniach indywidualnych rozpoczynających i kończących program. Or-
ganizowane są też tzw. spotkania partnerskie.
Analizie poddawane są:

• działania sprawcy
• jego intencje
• przekonania
• uczucia towarzyszące zachowaniom
• sposoby umniejszania lub zaprzeczania czynom
• skutki dla sprawcy, partnera, otoczenia
• co można zrobić inaczej i w jaki sposób

Uczestnicy zapoznawani są z cyklem przemocy i technikami jej powstrzymywania.
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Celem programu jest powstrzymanie przemocy, kontrolowanie agresywnych za-
chowań, nauczenie partnerskich relacji z bliskimi osobami.
Cele główne osiągane są poprzez:

• przyznanie się sprawcy do używania przemocy
• wzięcie odpowiedzialności za swoje zachowania
• nauczenie sprawcy kontrolowania swoich agresywnych zachowań
• zmianę sposobu myślenia i systemu przekonań
• naukę zachowań partnerskich

Zakładane rezultaty:
• zmniejszenie zjawiska przemocy domowej
• zmiana wzorców zachowań w rodzinie
• zwiększenie przekonania ofiar o sensie zgłaszania zjawisk przemocy domowej
• zmiana społecznych przekonań na temat bezsilności wobec przemocy
• zmniejszenie ilości wyroków bezwzględnego pozbawienia wolności za stosowanie 

przemocy domowej

Z paroletnich doświadczeń osób pracujących w programie wynika, że najlepsze 
efekty można osiągnąć, kiedy do współpracy włączają się instytucje i ludzie mający 
bezpośredni kontakt ze sprawcą, a więc: sądy, policja, pracownicy socjalni, terapeuci 
uzależnień, kuratorzy.
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oprac.:  Barbara Nyk-Bednarczyk/ Sąd Okręgowy w Krakowie

IV. PROGRAM KOFOEDA

Stowarzyszenie Pomocy Społecznej Rehabilitacji i Resocjalizacji im. Hansa Christiana 
Kofoeda – polsko-duńska organizacja pozarządowa, powstała w Siedlcach w lipcu 
1997 r. Powołanie Stowarzyszenia było najważniejszym efektem wieloletniej współpra-
cy Duńskiego Komitetu Helsińskiego z Ośrodkiem Działań Kulturalnych przy Zakładzie 
Karnym w Siedlcach. Realizacja autorskiego programu socjalizacji kulturą dla więź-
niów, połączone z nowymi inspiracjami i wiedzą zdobytą podczas licznych kontaktów 
z duńskimi instytucjami wymiaru sprawiedliwości i pomocy socjalnej z kręgu Komitetu 
Helsińskiego (w tym głównie Szkołą Kofoeda z Kopenhagi) pozwoliły uzyskać nową 
perspektywę w widzeniu spraw i problemów środowisk zagrożonych kryminalizacją 
i wykluczeniem społecznym.

Doświadczenie założycieli zdobyte w polskich realiach reform penitencjarnych 
zostały ubogacone i poszerzone przez nowe zagadnienia oraz zawarte w duńskim 
programie „Pomocy ku Samopomocy”, realizowanym przez 70 lat w Kopenhaskiej 
Szkole Kofoeda. Podjęte w Siedlcach działania organizacyjne okazały się dynamicz-
ne i efektywne z uwagi na rangę występujących problemów. Nadto spotkały się 
z osobistym zaangażowaniem lokalnych władz samorządowych, administracji rzą-
dowej, reprezentantów świata nauki z renomowanych polskich uczelni, ekspertów 
polskich towarzystw europejskich; pracowników więziennictwa; przedstawicieli 
Zarządu Szkoły Kofoeda z Kopenhagi i Duńskiego Komitetu Helsińskiego. Wymie-
nione osoby i instytucje, utworzyły grono członków – założycieli Stowarzyszenia 
im. H. Ch. Kofoeda, którzy wzięli udział w l kongresie wybierając we wrześniu 1997 r. 
nowe władze.

Głównym celem działania Instytutu Służby Społecznej im. H. Ch. Kofoeda w Sie-
dlcach jest realizacja działań aktywizujących, edukacyjnych, prewencyjnych i pomo-
cowych wg duńskiego programu „Pomocy ku Samopomocy”. Placówki te są również 
miejscem realizacji kar alternatywnych i środków probacyjnych. Instytut organizuje 
szereg profesjonalnych działań edukacyjnych, socjotechnicznych, terapeutycznych, 
pomocowych, psychologicznych i prawnych, które pozwalają pomóc człowiekowi 
pozostającemu na marginesie życia, poprzez udzielenie wsparcia w samodzielnym 
pokonywaniu trudności. Najważniejszą metodą w tym postępowaniu jest stała ak-
tywizacja człowieka do myślenia i działania na rzecz rozwiązywania własnych pro-
blemów oraz kształtowanie świadomości, że jest to jedyna i skuteczna droga wyjścia 
z każdego kryzysu.

Zadaniem Instytutu jest upowszechnienie wiedzy i wskazanie metod postępo-
wania oraz utrwalenie ich, a także pomoc w odnalezieniu nadziei i utraconej wiary w 
siebie, poczucie własnej godności. Cechy te w życiorysach osób bezrobotnych, alkoho-
lików, narkomanów, bezdomnych, recydywistów, byłych przestępców i ofiar przemocy 
dawno straciły swój sens i znaczenie. Tam, gdzie to możliwe należy je odbudować w ca-
łości lub częściowo, a to pozwoli już tym ludziom na samodzielność – każdy jej wymiar 
jest ważny bo pozwala wziąć odpowiedzialność za własne życie.
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Działanie Instytutu realizowane są w trzech głównych programach: 
1. probacyjnym 
2. edukacyjnym 
3. pomocowo – opiekuńczym – akywizującej pracy socjalnej

Dla osób pozostających w trudnej sytuacji życiowej wszystkie formy działań probacyj-
nych, edukacji, pomocy, poradnictwa i terapii są bezpłatne. Zasadniczo pomoc prze-
znaczona jest dla następujących grup:

– młodzieży bezrobotnej (absolwentów szkół zawodowych, średnich i młodych 
osób bez wykształcenia ze środowisk zagrożonych wykluczeniem, ubóstwem oraz 
kryminalizacją);

– osób aktywnych zawodowo, które tracą pracę, są ubogie i nie mają środków finan-
sowych na przekwalifikowanie zawodowe;

– osób realizujących środki probacyjne i kary alternatywne;
– byłych więźniów lub osób zwolnionych warunkowo lub w okresie zawieszenia 

kary;
– osób dotkniętych chorobą alkoholową, narkomanią;
– ludzi bezdomnych;
– ofiar przemocy;
– ludzi żyjących w środowiskach patologicznych;
– osób dotkniętych ubóstwem.

Gdy jedyną szkołą umiejętności życiowych dla osób pozbawionych wolności staje 
się edukacja w więzieniu w trakcie odbywania kary, Instytut Służby Społecznej w Sie-
dlcach stworzył wyjątkową alternatywę „szkoły” kształcącej umysł, zdolności i osobo-
wość.
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Tadeusz Szarek/ Areszt Śledczy w Krakowie- Podgórzu

V. PROGRAM „DUET”. READAPTACJA OSÓB UZALEŻNIONYCH 
OD ALKOHOLU – POZBAWIONYCH WOLNOŚCI POPRZEZ 
PRACĘ Z MŁODZIEŻĄ NIEPEŁNOSPRAWNĄ

Na terenie Aresztu Śledczego w Krakowie – Podgórzu prowadzi działalność oddział te-
rapeutyczny dla skazanych dorosłych odbywających karę po raz pierwszy oraz skaza-
nych młodocianych uzależnionych od alkoholu. Poszukując różnorodnych metod pracy 
z osobami uzależnionymi od alkoholu, w celu zwiększania efektywności oddziaływań, 
zespół terapeutyczny współpracuje w szerokim zakresie z pozawięziennymi placów-
kami lecznictwa odwykowego. Wzbogaceniu metod pracy z alkoholikami służy także 
kierowanie skazanych po ukończeniu terapii do pracy społecznie użytecznej w Domu 
Pomocy Społecznej w Krakowie przy ul. Łanowej, gdzie grupa skazanych pełni rolę 
opiekuna osób niepełnosprawnych. Współpraca Aresztu Śledczego w Krakowie Podgó-
rzu z Domem Pomocy Społecznej w Krakowie przy ul. Łanowej 41b została nawiązana 
w listopadzie 2001 r. Zespół specjalistów obu instytucji opracował program readaptacji 
społecznej skazanych uzależnionych od alkoholu poprzez pracę z młodzieżą niepełno-
sprawną -o nazwie „Duet”, którego wdrażanie zostało rozpoczęte w 2002 roku. W pro-
gramie biorą udział wyłącznie skazani uzależnieni od alkoholu. 

Niewystarczająca liczba osób zatrudniona w placówkach pomocy społecznej po-
woduje, iż pełne uczestnictwo osób niepełnosprawnych w życiu społecznym i ich szanse 
do rozwoju są znacznie utrudnione. Możliwość zatrudnienia skazanych, wykonujących 
pracę nieodpłatną na rzecz domu pomocy społecznej, pozwala na indywidualną pra-
cę z osobą niepełnosprawną. Ponadto praca skazanych z osobami niepełnosprawnymi 
sprzyja kształtowaniu poczucia odpowiedzialności, obowiązku i rozumienia potrzeb 
drugiej osoby. Osoby uzależnione od alkoholu, przebywające w więzieniu posiadają 
deficyty podstawowych umiejętności życiowych. Najczęściej jest to wynikiem wielolet-
niego nadużywania alkoholu. Budowanie nowego stylu życia, opartego na pełnej abs-
tynencji od alkoholu jest procesem długofalowym, wymagającym dokonywania zmian 
w wielu obszarach. Bezpośredni kontakt z osobami niepełnosprawnymi przyczynia 
się do weryfikacji wielu błędnych przekonań i pomaga w ugruntowaniu motywacji do 
zmian. Zarówno mieszkańcy domów pomocy społecznej, jak i osadzeni stanowią gru-
pę osób zagrożonych wykluczeniem społecznym, odizolowanych od społeczeństwa, 
poddanych oddziaływaniom instytucjonalnym, co prowadzi w efekcie do deprywacji 
podstawowych potrzeb życiowych obu grup. Wzajemne kontakty sprzyjają przełamy-
waniu monotonii codziennego życia i nadają mu większej dynamiki. 

Osoby odbywające karę pozbawienia wolności bardzo często nie mają możliwości 
podjęcia pracy po wyjściu na wolność. Powodem są zarówno warunki osobiste- trud-
ności w ponownej adaptacji społecznej po opuszczeniu zakładu karnego, stygmatyza-
cja społeczna osoby karanej, a także obiektywnie niekorzystna sytuacja na rynku pracy. 
Program stwarza osadzonym możliwość zdobycia umiejętności w zakresie opieki nad 
osobami niepełnosprawnymi, a z pomocą sprzyjającej polityki państwa, daje także 
szansę na zatrudnienie w placówkach pomocy społecznej. Ponadto kontakt z osobą 
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niepełnosprawną umożliwia skazanym odbudowanie znaczenia podstawowych ról 
społecznych, a w szczególności roli rodzica, która w wyniku nadużywania alkoholu nie 
była przez nich należycie pełniona. Resocjalizacja w warunkach izolacji więziennej czę-
sto nie przynosi zamierzonych rezultatów, natomiast wśród wolnościowych środków 
karnych stosuje się głównie nadzór kuratora sądowego. Program stwarza możliwość 
prowadzenia działań resocjalizacyjnych w warunkach wolnościowych i przyczynia 
się tym samym do zmiany negatywnego jednoznacznie obrazu więźnia w społeczeń-
stwie. 

Beneficjentami programu są mężczyźni osadzeni w Areszcie Śledczym w Krakowie 
– Podgórzu przy ul. Czarnieckiego 3, oraz mieszkańcy Domu Pomocy Społecznej w Kra-
kowie przy ul. Łanowej 41 b z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu znacznym 
i głębokim, z dodatkowymi sprzężeniami, tj. osoby niewidome, niesłyszące, z epilep-
sją, z niepełnosprawnością ruchową i zaburzeniami w zachowaniu. Osadzeni biorący 
udział w programie pracują nieodpłatnie w wymiarze 40 godzin tygodniowo, pięć dni 
w tygodniu. Ich zadaniem jest pomoc pracownikom Domu w wykonywaniu codzien-
nych obowiązków związanych z rytmem dnia mieszkańców. Skazani towarzyszą swoim 
podopiecznym w czynnościach dnia codziennego oraz uczestniczą w organizowanych 
zajęciach terapeutycznych. Przeprowadzone badania efektywności wskazują na celo-
wość i potrzebę kontynuacji podjętych działań. Udział w programie „Duet” wpływa 
znacząco na zmianę świadomości skazanych – widzą więcej i szerzej, dostrzegają in-
nych ludzi pokrzywdzonych przez los, czują się naprawdę potrzebni drugiemu człowie-
kowi, który bez ich pomocy często jest zupełnie bezradny, doświadczają tego jak moż-
na pomagać, pracować, kontaktować się z innymi bez pomocy środków chemicznych, 
okazują współczucie, bezinteresowną życzliwość i opiekuńczość, stają się partnerami 
dla niepełnosprawnych.

Wizerunek więźnia w polskim społeczeństwie jest dość jednoznaczny: przestępca 
ma ponosić surową karę w więzieniu o ostrym rygorze. Takie spojrzenie na problem 
przestępczości jest tylko częściowo uzasadnione. W jednostkach penitencjarnych prze-
bywają różni osadzeni: bardzo zdemoralizowani, których przestępczość jest stylem 
życia, ale też ci, którzy np. nie wywiązywali się z obowiązku alimentacyjnego lub też 
prowadzili rower pod wpływem alkoholu. Niewielu zwolenników zaostrzania kar za-
stanawia się, co dalej? Pobyt w izolacji więziennej najczęściej nie sprawia, że mury wię-
zienne opuszcza lepszy człowiek, a z całą pewnością tak nie jest w przypadku osób uza-
leżnionych od alkoholu. Realizacja programu „Duet” jest dowodem na to, że nie można 
pozbawiać szansy powrotu do społeczeństwa tych ludzi. Do pozytywnych efektów 
programu należy zaliczyć także to, że trzech jego absolwentów, którzy opuścili areszt 
śledczy, zostało przyjętych na stanowisko opiekuna osób niepełnosprawnych spośród 
licznej grupy kandydatów do pracy w DPS, dzięki bardzo wysokiej ocenie ich postawy 
jako uczestników programu Duet. 
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Grzegorz Gaik/Zakład Doskonalenia Zawodowego w Katowicach

 VI. Integracja społeczna i zawodowa grup zagrożonych wy-
kluczeniem społecznym w ramach Phare 2002 RZL SSG

Zakład Doskonalenia Zawodowego w Katowicach realizuje projekt „START – program 
reintegracji społecznej skazanych przygotowanych do wyjścia na wolność” w Zakładzie 
Karnym w Jastrzębiu Zdroju. Jest on współfinansowany ze środków programu Unii Euro-
pejskiej PHARE realizowany pod nadzorem Polskiej Agencji Rozwoju Przedsiębiorczości. 

Projekt, skierowany do grupy 220 skazanych przygotowywanych do opuszczenia Za-
kładu Karnego w Jastrzębiu Zdroju w ciągu 6-8 miesięcy od momentu zakończenia projektu, 
przewiduje realizację szkoleń zawodowych oraz udzielenie uczestnikom pomocy psycholo-
gicznej, doradczej i prawnej. Jedną z najważniejszych cech projektu jest indywidualne po-
dejście do każdego z uczestników, przejawiające się w zapewnieniu im możliwości uzyskania 
indywidualnej pomocy doradczej/psychologicznej, konsultacji prawnych oraz dostosowa-
niu działań szkoleniowych do potrzeb poszczególnych osób. Przewiduje się, że co najmniej 
20% beneficjentow znajdzie zatrudnienie po zakończeniu projektu i wyjściu na wolność.
Szczegółowy zakres działań obejmuje:
• utworzenie punktu konsultacyjnego w Zakładzie Karnym,
• rekrutację i selekcję beneficjentów w punkcie konsultacyjnym, 
• realizację indywidualnych (wstępnych i końcowych) konsultacji z doradcą zawodowym,
• zorganizowanie indywidualnych konsultacji psychologicznych,
• realizację 20 szkoleń z zakresu autoprezentacji i metod poszukiwania pracy (prze-

widuje się, że szkolenie ukończy 180 osób),
• realizację 14 szkoleń zawodowych dla 220 osób w ramach jednego z 5 kursów zawo-

dowych (przewiduje się, że kursy zawodowe ukończy 176 osób):
- glazurnik – 20 osób (1 grupa)
- malarz – tapeciarz – 20 osób (1 grupa)
- murarz – tynkarz – 40 osób (2 grupy)
- palacz kotłów c.o. – 80 osób (4 grupy)
- podstawy obsługi komputera – 60 osób (6 grup)

• realizację porad prawnych dla 220 osób,
• promocję projektu.
Etapy realizacji poszczególnych działań projektu przedstawia poniższy schemat.

Rekrutacja/selekcja beneficjentów

Wstępna indywidualna sesja doradcza - 1 godz./osobę
Indywidualna sesja psychologiczna - 1 godz./osobę

Indywidualna 
porada prawna 
– 2 godz./osobę

Szkolenia z autoprezentacji i metod 
poszukiwania pracy - 20 szkoleń

Kursy zawodowe - 14 kursów

Końcowa indywidualna sesja doradcza - 1 godz./osobę
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VIII.  Podstawy prawne udzielania pomocy osobom opuszcza-
jącym zakłady karne i ich rodzinom:

• Kodeks Karny Wykonawczy, ustawa z dn. 6 czerwca 1997 r. (Dz. U. nr 90 z 1997, poz. 
557) z późniejszymi zmianami

• Rozporządzenie Ministra Sprawiedliwości z 22 kwietnia 2005 r. w sprawie szczegó-
łowych zasad i trybu udzielania pomocy osobom pozbawionym wolności, zwal-
nianym z zakładów karnych i aresztów śledczych oraz ich rodzinom, a także po-
krzywdzonym przestępstwem i ich rodzinom, jak również szczegółowych zasad 
i trybu tworzenia funduszu pomocy postpenitencjarnej oraz przeznaczania środ-
ków z tego funduszu na taką pomoc (Dz. U. nr 69 z 2005 roku, poz. 618) 

• Ustawa o kuratorach sądowych z dn. 27 lipca 2001 r. (Dz. U. nr 98 z 2001, poz. 1071) 
z późniejszymi zmianami

• Ustawa o pomocy społecznej z dn. 12 marca 2004 r. (Dz. U. nr 64 z 2004, poz. 593)
• Ustawa o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy z dn. 20 kwietnia 2004 r. 

(Dz. U. nr 99 z 2004, poz. 1001)
• Ustawa o działalności pożytku publicznego i wolontariacie z dn. 24 kwietnia 2003 r. 

(Dz. U. nr 96 z 2003, poz. 873)

IX. Dostępne źródła finansowania projektów – adresy stron 
internetowych:

http://fundusze.ngo.pl
www.efs.gov.pl
www.eog.gov.pl
http://zporr.gov.pl
www.wup-krakow.pl
http://www.parp.gov.pl
www.praca.gov.pl
www.ngo.pl
www.europa.eu.int
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